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زینت المجالس نشوید... 
 یادداشتی از  محمد جواد روح
و توصیه ای دوستانه به محمد جواد ظریف

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

دیپلمات آنگلوفیل 
 پرنس میرزامحمدعلی خان علاءالسلطنه از لندن تا صدارت  عُظمی

آینده منطقه از آنِ آمریکا نیست

علی اکبر ولایتی، مشــاور رهبــری در مصاحبه با 

شبکه الجزیره به تحلیل تحولات منطقه پرداخت 

و تأکید کــرد: آینده منطقه قطعــاً از آنِ آمریکا، 

انگلیس و صهیونیســت ها نخواهــد بود. ولایتی 

در ایــن مصاحبــه اظهار داشــت کــه گروه های 

مقاومت اسلامی به صورت خودجوش در مناطق 

حســاس جغرافیایــی اعــم از آبراه هــای مهمی 

چــون باب المنــدب و دیگــر نقاط مهــم منطقه 

حضــور دارنــد. حمایــت گروه هــای مقاومت از 

یکدیگر روزبه روز به صورت منسجم تر و به مرحله 

شکســت ناپذیر رسیده اســت. تهاجم اخیر رژیم 

صهیونیستی منجر به یکپارچگی مردم منطقه و 

دیگر آزادی خواهانه در کشورهای مختلف جهان 

با ملت فلسطین شده است.

تغییر مرزها غیرقابل قبول است

سفیر ایران در ارمنستان تاکید کرد که هرگونه تغییرات 

ارضی در کشــورهای منطقه برای تهران غیرقابل قبول 

است. »مهدی سبحانی« سفیر جمهوری اسلامی ایران 

در ارمنستان در پاسخ به سوال یک رسانه ارمنستان به 

نام آرمن پرس درباره اینکه آیا موضع تهران درخصوص 

دالان تورانــی ناتو تغییر کرده اســت؟ اظهار داشــت: 

»موضع رسمی جمهوری اســلامی ایران این است که 

تمامیت ارضی تمامی کشــورهای منطقــه باید حفظ 

شود. موضع قطعی جمهوری اسلامی ایران این است 

که به هیچ وجه نمی توانیم تغییــرات ارضی را بپذیریم. 

هرگونه تغییر در این زمینه باید براســاس به رســمیت 

شناختن متقابل تمامیت ارضی دو کشور صورت گیرد 

و ایــن موضع نهایی مــا باقی می مانــد. موضع نهایی 

ایران این اســت که تمامیت ارضی کشــورهای منطقه 

حفظ شــود. ما از تمــام طرف ها برای برقــراری روابط 

گرم و مسالمت آمیز در کوتاه ترین زمان ممکن حمایت 

می کنیم. ما مطمئن هســتیم و معتقدیــم که تنها راه، 

داشتن روابط مسالمت آمیز و گفت وگوی دوستانه است. 

ما با همه طرف ها برای تسهیل صلح در منطقه در ارتباط 

هستیم و گفت وگو و تبادل نظر می کنیم.

درخواست کامرون از چین 
درباره ایران

وزیران امورخارجه چین و انگلیس با یکدیگر دیدار 

و دربــاره تحولات دریای ســرخ و ایــران گفت وگو 

کردند. دیوید کامرون، وزیر امورخارجه انگلیس با 

وانگ یی، همتای چینی خود در حاشیه کنفرانس 

مونیخ با یکدیگر دیدار کردنــد. بنابر اعلام وزارت 

امورخارجه انگلیس، کامرون در این دیدار از وزیر 

امورخارجه چین خواسته است تا از روابط پکن با 

تهران برای اعمال فشار بر انصارالله یمن در رابطه 

با حملات به برخی کشتی های تجاری در دریای 

ســرخ اســتفاده کند. وزیــر امورخارجه انگلیس 

همچنین درباره مســائل پیرامون حقوق بشر در 

استان  سین کیانگ در چین و هنگ کنگ با وانگ 

یی گفت وگو کرده است. وزارت امورخارجه چین 

نیز در بیانیه ای درباره این دیدار اعلام کرد: وانگ 

در اظهارات خود تاکید کرده است که هر دو طرف 

باید ارتباطات راهبردی را تقویت و نقش خود را در 

ارتقای امنیت و حفظ صلــح ایفا کنند. وانگ یی 

به علاوه گفته اســت که دو طرف باید برای توسعه 

»همگرایی منافع« و مدیریت صحیح اختلافات و 

تضادها میان دو کشور تلاش کنند تا روابط خود را 

به مسیر درست بازگردانند.

دیپـلماسـی
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 جبهه جدید جنگ 
در سایه ایران و اسرائیل

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشــی مدعی شده اســت 

که اســرائیل طراح و مجری حملات خرابکارانه اخیر به 

خطوط لوله گاز طبیعی ایران بود.  نیویورک تایمز به نقل 

از دو مقام غربی و یک »استراتژیســت نظامی منتسب 

به ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی« نوشته است، دو 

حمله اخیر بــه خطوط لوله گاز ایــران اقدامی پنهانی 

از ســوی اسرائیل بوده اســت.  به نوشــته این گزارش 

حمــلات اخیر نشــانه تحول جدی در جنگ در ســایه 

بین ایران و اســرائیل اســت که تا پیش از این سال ها از 

طریق حملات هوایی، زمینی، دریایی و سایبری ادامه 

داشت. نیویورک تایمز می نویسد اسرائیل برای مدت ها 

بود که تاسیسات نظامی و هسته ای را درون ایران هدف 

قرار می داد و دانشمندان هسته ای و فرماندهان نظامی 

ایران را درون و بیرون کشــور ترور می کردند.  اســرائیل 

همچنین اقدام به حملات ســایبری کرد که سرورهای 

متعلق به وزارت نفت ایران را از کار انداخت و باعث هرج 

و مرج در پمپ های بنزین سراســر ایران شد اما منفجر 

کردن زیرســاخت های انرژی کشور که توسط صنایع، 

کارخانه ها و میلیون ها شهروند غیرنظامی مورد استفاده 

قرار می گیرد، نشــانه تشــدید جنگ پنهانی است و به 

گفته مقام ها و تحلیل گران نشــانه باز شدن یک جبهه 

جدید است.  جواد اوجی، وزیر نفت ایران گفت: »هدف 

دشــمن قطع کامل جریان گاز در زمستان برای تعداد 

زیادی از شــهرهای بزرگ و استان های کشورمان بود.« 

اوجی پیش از این نیز انفجارها را »حملات تروریســتی 

و خرابکارانــه« توصیف کرده بود، اما اســرائیل را عامل 

این حملات معرفی نکرد. دفتر نخســت وزیر اسرائیل، 

حاضر به پاســخ در این مــورد نشده اســت. مقام های 

غربی و استراتژیست نظامی ایرانی می گویند که حمله 

به خطوط لوله گاز توســط اسرائیل نیازمند شناخت و 

هماهنگی کامل بود، به ویژه اینکه دو خط لوله به صورت 

همزمان در دو محل متفاوت منفجر شده اند.

یک مقام غربی می گوید کــه این حمله یک حمله 

نمادین بزرگ بود که اقدام به تعمیر آن برای ایران ساده 

بود و آســیب ناچیزی به شهروندان غیرنظامی وارد کرد 

اما به گفته این مقام، انفجارها هشدار صریحی می دهند 

که با توجه به توسعه جنگ در منطقه و افزایش تنش ها 

میان ایران با آمریکا و اسرائیل، اسرائیل چه آسیب هایی 

می توانــد وارد کند.  مقام های غربــی می گویند که روز 

پنج شنبه اسرائیل عامل یک انفجار هم در یک کارخانه 

مواد شیمیایی در نزدیکی تهران بود که مناطق اطراف 

را لرزاند و دود غلیظی را در آسمان منطقه ایجاد کرد اما 

مقام های محلی می گویند که انفجار در کارخانه به دلیل 

حادثه ای در منبع سوخت این کارخانه بوده است.

ایران گفته است که تمایلی به درگیری مستقیم با 

ایالات متحده آمریکا ندارد و همچنین دخالت در حمله 

۷ اکتبر حماس به اسرائیل و همچنین حملات مداوم 

به اهداف آمریکایی و اســرائیلی را در منطقه تکذیب 

کرده اســت.  حمله و ضدحمله در منطقه در ماه های 

اخیر به شکل چشــمگیری افزایش پیدا کرده است. 

اســرائیل دو فرمانده ارشــد ایرانی را در ســوریه ترور 

کرده اســت و ایالات متحده بعد از حمله پهپادی که 

باعث کشته شدن سه نظامی اش شد، به پایگاه های 

منتسب به سپاه پاســداران و نیروهای نیابتی اش در 

عراق و سوریه حمله کرده است.  ایران ماه ژانویه یکی 

از بزرگ تریــن حملات تروریســتی در خــاک خود را 

متحمل شد و بمب گذاران انتحاری باعث کشته شدن 

۱۰۰ شهروند در مراسم سالگرد ژنرال قاسم سلیمانی 

شدند. شاهین مدرس، تحلیل گر مسائل امنیتی در رم 

می گوید: »این مسئله نشان می دهد که شبکه پنهانی 

که در ایران فعالیت می کنند، فهرست اهداف خود را 

توسعه داده اند و اهدافی را فراتر از تاسیسات نظامی 

و هســته ای در فهرســت قرار داده اند. این اقدام یک 

چالش بزرگ و یک مشکل حیثیتی برای دستگاه های 

اطلاعاتــی و امنیتــی ایران اســت.«  ایــن حمله روز 

چهارشنبه چندین نقطه از خط لوله گاز طبیعی را در 

استان های فارس و چهارمحل و بختیاری هدف قرار 

داد اما نتیجه این حملات، اختلال در گازرســانی در 

منازل مسکونی، ساختمان های دولتی و کارخانه های 

بزرگ در پنج اســتان ایران شد.  همایون فلکشاهی، 

تحلیل گر انرژی در مؤسســه کپلر می گوید: »اثر این 

حمله بسیار زیاد بود چراکه این دو خط لوله اصلی از 

جنوب به شمال کشیده شده اند. ما تاکنون اقدامی در 

این سطح و مقیاس مشاهده نکرده بودیم.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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میان رجال وطن دوست و خائن قاجاریه کارنامه ای میانه 

از خود به جا گذاشــت و از یادها فراموش شد، نه خدمتی 

بــزرگ از او به یادها ماند و نــه امتیازاتی که به دولت های 

خارجی اعطا کرد؛ آنچنان چشــمگیر بود که منفور تاریخ 

شود. علاءالسلطنه روی هم رفته دو بار نخست وزیر، هشت 

بار وزیر خارجه، ســه بار وزیر علوم و معــارف، دو بار وزیر 

فوایــد عامه و تجارت و یک بار وزیر عدلیه بوده اســت. او 

مردی پایبند به شــریعت، تــودار و محافظــه کار و هوادار 

سیاست انگلیس در ایران بود اما در عین حال درستکار و 

پاکدست بود و هنگام مرگ مال چندانی از او به جا نماند. 

اکنون خانه او در دزاشــیب که باغ علاء نام داشــت محل 

دفتر انجمن خوشنویسان ایران است.

میــرزا محمدعلی خــان، فرزنــد میرزاابراهیم مهندس 

و دختــر نظام العلمــاء تبریــزی که اصالت شــان از خوی 

آذربایجان بود، در خوی یا تبریز به دنیا آمد. با تحصیلات 

مقدماتــی زبان فرانســه را هم آموخت و ســپس به خاطر 

ماموریــت پدرش به بغــداد رفت و تحصیــلات خود را در 

آنجــا پی گرفت و زبان عربــی را به خوبی آموخت. با مرگ 

پدرش در بغداد به ایران بازگشــت و میان دانشجویانی که 

عباس میرزا نایب السلطنه به افسران فرانسوی سپرده بود، 
مهندسی را آموخت.

بمبئی، بغداد و تفلیس �

وی با ســمت ناظم آجودان باشــی به استخدام وزارت 

خارجه درآمد و ابتدا به مدت ده سال به عنوان سرکنسول 

ایران به بمبئی رفت و سپس عنوان کارپرداز را احراز کرد. 

وی بعد از بازگشت به ایران با دختر حاج میرزا محمدخان 

مجدالملک ســینکی که از دوســتان نزدیک پدرش بود، 

ازدواج کــرد و همیــن ازدواج زمینــه ترقی هــای آینده او 

شــد. هما خانم ملقب به عظمت الدوله دختر مجدالملک 

و خواهــر میرزاعلی خان امین الدوله بــود. چهار فرزند به 

نام هــای میرزا مهدی خان مشــیرالملک کــه پس از مرگ 

پدر لقب علاءالســلطنه نصیب او شــد و میرزامحمدخان 

و پزشک نام آشــنای تهران، جمشیدخان کارمند بلندپایه 

وزارت امــور خارجه و میرزاحســین خان علاءالدوله که در 

زمان پهلوی ها دو بار به نخست وزیری و چند بار به جایگاه 

وزارت رسید از نتایج این ازدواج بود.

محمدعلی خــان پس از بازگشــت از بمبئــی ملقب به 

معین الوزراء شد. ســپس مدتی به فرمان میرزاسعیدخان 

مؤتمن الملــک، وزیرخارجــه کــه حاکم گیــلان نیز بود، 

بــه نیابت حکومــت گیلان منصوب شــد. پــس از آن به 

کارپردازی بغداد مامور و ســپس سرکنســول شــد. او در 

مدت هشــت ســال مســئولیتش برخوردهای بین شیعه 

و ســنی را در این منطقه که بســیار شــدید بــود، کاهش 

داد. معین الــوزراء پس از مأموریت در بغداد به اداره روس 

وزارت خارجــه منتقــل شــد. ایــن دفتر راهگشــای او در 

مشــاغل آینده بــود. او به تفلیس رفت. اولین مـــأموریت 

او همراهی شــاهزاده عزالدوله برادر ناصرالدین شاه برای 

رفتن به مراســم تاجگذاری الکساندر سوم پادشاه روسیه 

بود. میرزارضاخان ارفع الدوله، نایب سفارت، می نویسد به 

من تلگراف شد که این هیئت، مترجم روسی ندارند شما 

حاضر باشید حرکت کنید و من تلگراف را به علاءالسلطنه 

نشان دادم:»علاءالســلطنه به وزارت خارجه تلگراف کرد 

که چــون اول ورود به آنجا اســت اگر بنا باشــد نایب من 

بــه تاج گذاری بــرود و من اینجا بمانــم در نظر قفقازی ها 

از بــرای من خوب نیســت و خواهش کــرد او را هم مأمور 

نماینــد... علاءالســلطنه را هم به ســمت نیابت اول این 

هیئت معرفی کردند«. اما دلیل ارتقاء او به درجات بالاتر، 

سفر سوم ناصرالدین شاه به فرنگ بود که از تفلیس دیدن 

کــرد و مهمان معین الوزراء بود: »شــنبه یازدهم... شــب 

خانه معین الوزراء شــاه و همراهان مهمان بودند. چندنفر 

روضه خوان هم آورده بودنــد مختصر روضه خوانی کردند 

بعد از شام منزل آمدم.« 

ماموریت 16ساله لندن �

گویا مهمانداری او مورد توجه ناصرالدین شاه قرارگرفت 

زیرا پس از بازگشــت بــه ایران در لقب علاءالســلطنه به او 

مرحمت ســپس به ســفارت لندن منصوب شد. پیش از او 

میرزاملکــم خان وزیرمختار در لندن بود و به واســطه اتهام 

رشــوه و کلاهبــرداری در عقد قــرارداد لاتاری بــه همراه 

میرزامحمدعلی خان فریدالملک، منشی سفارت، به ایران 

فراخوانــده شــد ولی از این امر ســرپیچی کــرد و به ایران 

بازنگشت. علاءالسلطنه که جانشین او شده بود، در مارس 

۱89۰ راهی انگلســتان شــد و یکی از طولانی ترین دوران 

ســفارت را در دولــت بی ثبــات قاجاری کســب کــرد و به 

مدت شــانزده ســال این ســمت را برعهده داشــت. ورود 

علاءالســلطنه به سفارت انگلســتان مصادف با اختلافات 

ایران و انگلســتان بر ســر قرارداد »لاتاری« و مهمتر از آن 

قرارداد رژی یا واگذاری امتیاز توتون و تنباکو بود که منجر 

به فتوای معــروف تحریم تنباکو توســط میرزای شــیرازی 

و نخســتین اعتراض عمومــی و موفق در تاریخ ســلطنت 

ایرانــی را رقــم زد و دولــت را مجبــور بــه لغو این قــرارداد 

کــرد. میانجیگری و تلاش برای حل این مســائل توســط 

علاءالسلطنه او را به یک دیپلمات مجرب و همچنین به یکی 

از دوستان و محارم صدراعظم امین السلطان تبدیل کرد. او 

ابتدا اختلافات بین ملکم و دولت ایران را برطرف و از سوی 

دیگر مطبوعات انگلســتان را که علیه ایران می نوشــتند، 

ساکت کرد و از همه مهمتر مذاکرات دیپلماتیک او با دولت 

انگلستان موفقیت آمیز بود و توانست نارضایتی پس از لغو 

ایــن دو قرارداد را کنترل و کاهش دهد. او در این مذاکرات 

با افرادی مانند لرد سالیســبوری، لرد کرزن، لنزداون که از 

دیپلمات ها و رجال برجسته بریتانیایی بودند گفت وگو کرد 

و در نهایــت توانســت اوضاع به هم ریخته سیاســی بین دو 

کشــور را آرام کند و از همین طریق نیز به سیاست انگلیس 

در ایران نزدیک شد و در دوران نخست وزیری و وزارت امور 

خارجــه از حمایت بریتانیا برخــوردار بود.  او در این دوران 

برای افزایش ســهم ایران از قرارداد نفت دارسی نیز تلاش 

کــرد و مکاتباتــی در این زمینــه با دولت بریتانیا داشــت.
 
یکی دیگر از کارهای مهم علاءالسلطنه در هنگام سفارت، 

رســیدگی و مشــخص کــردن حاکمیــت ایران بــر منطقه 

»هشــتادان« در مرز ایران و افغانستان بود. ناصرالدین شاه 

در نامه ای از علاءالسلطنه خواست: »امر هشتادان سرحد 

ما و افغانســتان که قریب یک سال است قراری توسط ولف 

و مک لاین داده شــده و نقشــه آن از طرفین امضاءشــده، 

محمدعلی خان 
علاءالسلطنه که دو 

بار نخست وزیر و 
هشت بار وزارت 

امور خارجه را 
تجربه کرد، یکی 

از طولانی ترین 
تجربه های سفارت 

را با 16 سال 
حضور در لندن 

کسب کرد و با این 
حال نام بزرگی از 
خود در سیاست 
به جا نگذاشت؛  

علاءالسلطنه 
در میان رجال 

وطن دوست و خائن 
قاجاریه کارنامه ای 
میانه از خود به جا 
گذاشت و از یادها 

فراموش شد، نه 
خدمتی بزرگ از 
او به یادها ماند و 
نه امتیازاتی که به 
دولت های خارجی 
اعطا کرد؛ آنچنان 
چشمگیر بود که 
منفور تاریخ شود دیپلمات آنگلوفیل 

 کارنامه دیپلماتیک پرنس میرزامحمدعلی خان علاءالسلطنه 

از لندن تا صدارت  عُظمی

حسین علاء، دیپلمات و سیاستمدار دوران پهلوی که 

نزدیک به شصت سال از سفارت و وکالت مجلس تا وزارت 

و نخست وزیری و نهایتاً وزارت دربار را تجربه کرد، رجالی 

نامدار بــود اما او تمامــی این ترقی را مرهــون خاندان و 

مهمتــر از همه پدرش بــود که باید به اندازه پســر نامدار 

می شــد اما کمتر شناخته شــده اســت. محمدعلی خان 

علاءالسلطنه که دو بار نخست وزیر و هشت بار وزارت امور 

خارجــه را تجربه کــرد، یکی از طولانی تریــن تجربه های 

ســفارت را با ۱6 ســال حضور در لندن کســب کــرد و با 

این حال نام بزرگی از خود در سیاســت به جا نگذاشــت؛ 

کســی که لقب علاءالســلطنه یعنــی فردی کــه موجب 

بلندی نام ســلطان شــد را از ناصرالدین شاه و لقب پرنس 

محمدعلی خان را از مظفرالدین شاه دریافت کرده بود در 

هنــوز در حالت تعطیل و تعویق اســت و هــر وقت اجرای 

عمل را از وزیر مختار در تهران می خواهیم جواب درســتی 

نمی دهند و به طفره می گذراند... ناتمامی این کار اسباب 

بعضی شهرت های بد در خراسان می شود و سبب می شود 

که به خاطر ما کدورتی حاصل نماید. با وجودی که مبلغی 

از خاک و حقوق اصلیه خودمان هم در این مسئله از میان 

رفته اســت، این کار را نمی گذرانند. خیلــی باعث انزجار 

قلبی ما و وزرای ما اســت. شما مأمور هستید که فوراً بروید 

هرجا لرد سالیسبوری است او را ببینید و همین تلگراف ما 

را تمامــاً برای او خوانده، جواب صریحی از لا و نعم بگیرید 

و به عرض برســانید.« مذاکره علاءالسلطنه با نخست وزیر 

و وزیــر خارجه بریتانیــا موفقیت آمیز بود و آنان دســتورات 

لازم را صادر کردند و میرزامحمدعلی خان نامه ای نزد شــاه 

فرســتاد:»به خاکپای اقدس همایون شهریاری، به عرض 

خاکپای همایون می رساند، وزارت امورخارجه انگلیس به 

موجب جواب تلگرافی جانشین هندوستان اطلاع می دهد 

که امیر افغانســتان قرارداد دائر به هشتادان را قبول کرده 

اســت، خاطر مبارک همایونی مطمئن باشــد. فدوی خانه 

زاد، محمدعلــی«. چنیــن امتیازهایی که انگلیســی ها به 

علاءالســلطنه اعطا کردند زمینه نفــوذ و تثبیت جایگاه او 

در سیاســت قاجاری که از زورگویی های بریتانیا کلافه بود 

فراهم کرد. ولیعهد مظفرالدین شــاه نیز به واســطه ارتباط 

علاءالســلطنه با آذربایجان و از ســوی دیگر سفارش های 

خرید مکرر ولیعهد از لندن از خدمات او بهره مند شده بود 

اما پس از دوران ســلطنت و  ســفر دومش در سال ۱28۱ 

شمســی به اروپا بود که بیش از پیش میرزامحمدعلی خان 

چشــمش را گرفت و بارها در سفرنامه اش از او به نیکی یاد 

کرد. در جایی نوشــت: »ظهر برای ناهار رفتیم به ســفارت 

خودمان، علاءالسلطنه و پســرهایش و اجزاء سفارت همه 

بودند. حقیقتاً علاءالســلطنه خیلی نوکر خوبی اســت. از 

خدمات او خیلی راضی هســتیم نهــار مفصلی تهیه کرده 

بودنــد خوردیــم«. در همین ســفر بود که علاءالســلطنه 

نشــان بندجوراب یا گارتر، مهمترین نشان دولتی بریتانیا 

را از پادشــاه انگلســتان ادوارد هفتم دریافت کرد؛ نشانی 

کــه پیش از آن به ناصرالدین شــاه اعطا شــده بــود و این 

اقــدام دولــت بریتانیــا موجب رنجــش مظفرالدین شــاه 

شــد اما علاءالســلطنه با تلاش فراوان ایــن خطای دولت 

بریتانیــا را اصلاح کــرد و البته مجلس انگلســتان نیز در 

اعتــراض به ادوارد هفتم، نخســت وزیر و هیئت دولت را تا 

پای استعفا کشــاند و دو گزینه اهدای نشان به شاه ایران 

و یا اســتعفای دولت را مقابل ادوارد هفتــم قرار داد و این 

نشــان در فوریه ۱9۰3 توســط هیئتی به ایران فرســتاده 

و تقدیــم مظفرالدین شــاه شــد و در پــی ایــن احتــرام از 

ســوی دولت انگلستان مظفرالدین شــاه نیز عنوان پرنس 

محمدعلی خان را به او اعطا کرد. ولی مجدداً در مه ۱9۰5 

به عنوان ســفیر فوق العاده از جانب مظفرالدین شــاه برای 

تقدیم هدایای شــاه ایران به خانواده سلطنتی انگلستان، 

راهی لندن شد و در کاخ باکینگهام به هنگام تقدیم هدایا 

که شامل نامه ای به خط شاه و یک قالی ایرانی بود، نشان 

ســلطنتی ویکتوریا را دریافت کرد و  مظفرالدین شــاه  نیز 

درجه نظامی امیرنویان و نشــان درجه اول شیروخورشید 
را به او اعطا کرد.

هشت بار وزارت خارجه �

پیش از این در ســال ۱2۷5 شمســی علاءالســلطنه 

مقــام وزارت امــور خارجه را رد کرده بــود چراکه چنان از 

مقــام ســفارت در لندن راضی بــود که وقتــی برادرزنش 

امین الدوله به صدراعظمی مظفرالدین شــاه رسید و مقام 

وزارت امــور خارجه را به او پیشــنهاد کرد، جایگاه باثبات 

و آرامش را به وزارت پرمشــغله و بی ثبات در تهران ترجیح 

داد اما با صدور فرمان مشــروطیت رسماً به ایران احضار 

شد و در کابینه میرزانصرالله خان مشیرالدوله، مقام وزارت 

امور خارجه را برعهده گرفت و این منصب را در دولت های 

آینده بی ثبات مشــروطه در دوره محمدعلی شاه برخلاف 

اکثــر رجــال و صدراعظم ها بــرای چنــد دوره همچنان 

حفــظ کــرد. علاءالســلطنه به جــای خــودش فرزندش 

میرزامهدی خــان مشــیرالملک را کــه پــس از مــرگ پدر 

صاحب لقب او نیز شــد، وزیر مختــار در لندن نمود که او 

نیز مانند پدر پانزده سال عهده دار این مسئولیت بود.

با به توپ بسته شــدن مجلس و شروع استبداد صغیر 

نیز همچنــان زمامــدار وزارت خارجه مانــد. درحالی که 

در ایــن دوره ســفارت بریتانیــا در تهــران به محــل پناه 

مشــروطه خواهان متواری بدل شده بود و شاه به قزاق ها 

دســتور داده بــود ســفارت را محاصره و مانــع پناه بردن 

افراد بیشــتری به آن شــوند و این امر با اعتراض سفارت 

مواجه شــد و وزیــر امورخارجه برای رفــع و رجوع ماجرا 

تلاش کرد و در نهایت ســفارت چنین پاسخ داد: »جناب 

علاءالســلطنه، وزیر امورخارجه، نامه جناب اشرف ارفع 

را که بر حســب امــر اعلیحضرت اقدس شــهریاری برای 

وهنی که در چندین روز به ســفارت اعلیحضرت پادشــاه 

انگلیــس وارد آمــده، اظهــار تأســف فرموده ایــد به نظر 

اولیای دولت خود رســانیدم. به موجب دســتورالعمل که 

امــروز از وزیــر امورخارجه اعلیحضرت پادشــاه انگلیس 

رسیده، مأمورم به جناب اشرف ارفع اطلاع بدهم که عذر 

بی احترامی های مکرری که با وجود اعتراض های رسمی 

دوســتدار از طرف پلیس و بریگاد قزاق نسبت به سفارت 

شده اســت، دولت اعلیحضرت پادشاه انگلستان پس از 

دقت کامل به وضع مشخصی که از این بابت حاصل شده 

اســت، مطالب ذیل را طلب می نماید: اول قزاق و پلیس 

را از حوالی ســفارت بردارند و متعرض رعایای انگلیس و 

ســایر رعایا نشــوند. دوم وزیر دربار از طرف اعلیحضرت 

شــهریاری و وزیر امورخارجه از ســوی دولت ایران هر دو 

با لباس رسمی به ســفارت انگلیس در دارالخلافه آمده و 

رســماً عذرخواهی کنند.« چنــد روز بعد مارلینگ به وزیر 

خارجــه انگلســتان ادوارد گری نوشت:»علاءالســلطنه، 

وزیرامورخارجــه از طــرف دولت ایران و وزیــر افخم، وزیر 

دربار از طرف اعلیحضرت شــاه روز شــنبه ۱۱ژوئیه /2۰ 

تیر بــرای جبــران بی احترامی هایی که اخیراً نســبت به 

سفارت اعلیحضرت پادشــاه انگلیس شده به طور رسمی 

حاضر شده و در محل سفارت ترضیه خواستند«. 

صدارت عظمی �

 در اوضــاع آشــفته پس از اســتبداد صغیر نیــز بارها 

به عنــوان وزیر امور خارجه برگزیده شــد اما مانند ســایر 

کابینه ها مســتعجل و کوتاه بود و اقدام شاخصی از او سر 

نــزد و چند دوره نیز وزیر فرهنگ و فوائد عامه بود تا اینکه 

پس از استعفای صمصام السلطنه از سوی نایب السلطنه 

به عنــوان صدراعظم بــه مجلــس معرفی شــد. از جمله 

مهمتریــن اقدامات دوره وزارت فوائــد عامه او به تصویب 

رساندن قانونی بود که پانزده هزار تومان از عایدات اداره 

نمک را به اداره مدرســه حقوق و سیاســی تخصیص داد. 

همچنیــن در همیــن دوره وزارتــش به عنوان ســفیرکبیر 

فوق العــاده به نمایندگــی از ایران در تاجگــذاری جورج 

پنجم، پادشاه انگلستان شرکت کرد.

وزرای کابینه او سلطان عبدالمجیدمیرزا عین الدوله، وزیر 

داخله، میرزا حسن خان وثوق الدوله، وزیر امورخارجه، میرزا 

حسن خان مستوفی الممالک، وزیر جنگ، میرزا احمدخان 

قوام السلطنه، وزیر مالیه، میرزا اسماعیل خان ممتازالدوله، 

وزیر عدلیه، میرزا صادق خان مستشــارالدوله وزیر و پست و 

تلگراف، میرزا حسن خان مشــیرالدوله، وزیر علوم و اوقاف، 

میرزا حســین خان موتمن الملک، وزیر تجارت و فوائد عامه 

بودند و عضو چهره های دوســتدار سیاســت انگلیس در آن 

چشمگیر بود و بر همین اساس مهمترین اتفاقات این کابینه 

اعطای امتیاز راه آهن از جلفا به تبریز و از صوفیان تا دریاچه 

ارومیه و کشف و اســتفاده معادن حریم راه به روسیه تزاری 

و دادن امتیاز راه آهن خرمشهر به خرم آباد و ساختن اسکله 

در جنوب به انگلســتان بود. امتیازی که به روسیه بخشیده 

می شد برای برقراری موازنه با بریتانیا و مبتنی بر توافق این 

دو دولــت در قرارداد ۱9۰۷ بود که ایــران را به مناطق نفوذ 

تقســیم کرده بود صورت می گرفت. با شروع جنگ جهانی 

اول میرزامحمدعلی خان از صدارت اســتعفا داد و در دولت 

مســتوفی الممالک وزیر خودش، دوباره وزارت امور خارجه 

را برعهــده گرفت و در دولت های مســتعجل و ناتمام بعدی 

دو بار دیگر به عنوان صدراعظم انتخاب شــد و کار مثبتی از 

پیــش نبرد اما در اقدامی ناصواب ســازمان پلیس جنوب را 

انگلیســی ها با نقض حاکمیت ایران در فارس و بوشــهر راه 

انداخته بودند به رســمیت شــناخت و در نهایت جای خود 

را بــه وثوق الدوله داد تا با قــرارداد معروف ۱9۱9 زمینه های 

تحت الحمایگی ایران از سوی بریتانیا را فراهم کند؛ قراردادی 

که با اعتراضات عمومی در ایران و جار و جنجال در اروپا لغو 

شــد. در همین اعوان بود که پرنــس میرزامحمدعلی خان 

علاءالســلطنه در سال ۱29۷ بر اثر کهولت سن درگذشت و 

کارنامه سیاسی اش بسته شد. 

خبرنگار گروه دیپلماسی
داوود دشتبانی

  علاءالسلطنه )نشسته سمت چپ( و ناصرالملک قراگوزلو )نشسته سمت راست( در لندن

  سفر دوم مظفرالدین شاه به اروپا )انگلیس( ژرژ پنجم و ادوارد هفتم، علاءالسلطنه )ردیف دوم نفر اول از سمت چپ( و اتابک )پشت سر مظفرالدین شاه(

دیپلمات
های
ایرانی

اسرائیل پیروز این جنگ نیست
 گفت وگو با  ماشاالله شمس الواعظین
درباره نبرد غزه و چشم انداز مذاکرات اسرائیل و حماس 

 ـهسته ای پوتین پروژه فضایی 
 هشدار کارشناسان اندیشکده شورای آتلانتیک 
درباره  برنامه ساخت سلاح های ضدماهواره ای روسیه

مسکو پیگیر است

گزارش 
بین الملل
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سرمقاله 

پریسا هاشمی
گزارشگر گروه خبر

 بازخوانی آغاز و انجام حزب جمهوری اسلامی
در سالگرد تاسیس آن 

یکــی از موضوعاتــی کــه در گزارش هــای 
روزنامه مــورد توجه قرار گرفتــه و امروز به 
آن پرداخته ایــم، تاســیس حزب جمهوری 
اســلامی بلافاصله پس از پیــروزی انقلاب 
اســت. گرچه آن حــزب به علــل گوناگون 
سرنوشت مثبتی نداشــت و بعدها منحل 
شد و از این نظر تجربه خوبی برای تاسیس 
حزب نبود ولی به همین مناسبت می توان 
به ضرورت حزب در جامعه جدید پرداخت. 
سیاست ورزی در جامعه جدید بدون نهاد 
حزبی، همچون شنا کردن در استخر خالی 
است. به تعبیر دقیق تر، کنشگری سیاسی 
در غیــاب احزاب، کوشــش های پراکنده و 
بی ثمر و  کم عمق است. به همین انتخابات 
پیــش رو نــگاه بیاندازیــد تا ببینیــد عملًا 
چیزی به نام سیاست ورزی دیده نمی شود. 
چرا؟ به این علت که حضور در مجلس برای 
اجرای برنامه هایی جهت پاسخ به مطالبات 
مردم اســت؛ برنامه هایی کــه از عهده یک 
یــا چند فــرد مجزا از هــم بر نمی آیــد. این 
برنامه هــا باید در احــزاب تولید و به عنوان 
برنامه حزبی ارائه شــوند و همه نامزدهای 
انتخاباتــی آن حــزب نیــز آن برنامه هــا را 
پذیرفته باشــند و برنامه خــود را به داوری 
مردم بگذارند و بهترین افــراد را به عنوان 
نماینده حزبی به مــردم معرفی کنند. این 
احزاب هر کدام باید مجموعه ای وســیع از 
مردم با گرایش های فکری یا منافع صنفی 
را نمایندگی کنند و اصولًا به همین منظور 
در حزب جمع می شوند. این گزاره که کسی 
یا کســانی با افتخار می گویند من وابســته 
به هیچ حزب و دســته و گروهی نیســتم، 
اصلًا افتخارآمیز نیست. معنایش این است 
که من نمی توانــم وارد کار جمعی شــوم و 
بــرای حفــظ و ارتقای آرمان هــای آن جمع 
برنامه ریزی و مشارکت کنم. نظام پارلمانی 
بدون حزب معنا نمی دهد، چون نمایندگان 
باید در احزاب خود درباره مهمترین مسائل 
کشــور بحث و گفت وگو کننــد و به نتیجه 
برسند، سپس دو یا چند اندیشه منسجم 
حزبــی در مجلس بــه تعامــل می پردازند، 
درحالی کــه در نظــام پارلمانی ایــران، ما با 
300 نماینده مواجه ایم کــه هر کدام خود 
را یک حزب و مغز متفکر می دانند. نتیجه 
این وضع روشــن است. ناتوانی در رسیدن 
به سیاست ها و قوانین مفید و مؤثر است. 
چنین نمایندگانی در نهایت قانون پرهزینه 
فرزنــدآوری را تصویــب می کنند که هزینه 
زیــادی بر دوش مردم و تــورم بار می کند و 
در عین حــال موجب کاهــش فرزندآوری 
می شــود. نظــام حزبــی لازمــه موفقیت 
نظــام پارلمانی اســت و این فراتــر از حتی 
دموکراسی است. کشــورهای کمونیستی 
هــم که حــزب به نســبت واحــدی دارند، 
باز هــم تصمیمات اصلــی در حزب گرفته 
می شود. چون ســاختار حزبی مناسب تر 
برای این هدف اســت. نکته مهمتر اینکه 
احزاب مســئولیت پذیر هســتند. از 300 
چگونــه  غیرحزبــی،  و  منفــرد  نماینــده 
می توان مســئولیت پذیری خواست؟ همه 
می تواننــد بگوینــد که ما با فــلان قانون یا 
مصوبــه مخالــف بودیــم ولی کســی به ما 
توجهی نکرد، ولی احزاب چون شخصیت 
حقوقی دارند همواره مجبور به پاسخگویی 
به نســبت آرایی که داشــته اند، هســتند. 
یکی از بدترین عوارض پارلمان بدون حزب، 
فســاد اســت. هم اکنون گفته می شود که 
هزینه تبلیغاتی نامزدهای نمایندگی ده ها 

 5 میلیارد تومان است. 
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رویداد
روز 

 ارزیابی کارشناسان از  تبعات تورمی سیاســـــــــــت انتشار اوراق گواهی سپرده خاص

با درخواست اصلاح تعرفه گذاری
 حذف اضافه کار اجباری و افزایش حقوق 
 پرستاران در چند استان
 تجمع کردند

علی بخشنده کارشناس ارشد بازار سرمایه

بانک مرکزی همیشه یک رقیب جدی برای بازار سرمایه بوده است و با توجه به نوسانات 
و منفــی بودن بازار ســرمایه در یک ســال اخیر و عدم ثبات، قطعــاً می تواند خیلی از 
ســرمایه های سرگردان در بورس را به سمت خود جذب کند و بازار سرمایه قطعاً تحت 
تاثیر این اوراق قرار خواهد گرفت و متاسفانه مسئولین به جای اینکه امید و خوش بینی 
به بازار تزریق کنند، علاوه بر فشــارهای سیاســی که وجود دارد این اقدامات را انجام 

می دهند که برای بازار اتفاق خوبی نیست.

فرشید شکرخدایی رئیس کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی اتاق ایران

بسیاری از بانک ها موضوع افزایش سرمایه را نمی توانند به راحتی انجام دهند از همین رو 
این سپرده ها اگر ذخیره قانونی آنها باشد باز هم توان وام دهی بانک ها را محدود می کند. 
من فکر می کنم سیاســت انقباضی که آقای فرزین برای کنترل قیمت ارز در پیش گرفته، 
تبعاتی خواهد داشت که در سایر موضوعات مانند قیمت بهره تولید و خدمات خود را نشان 
می دهد و من نمی دانم آن را تا چه زمانی می شــود ادامه داد و در نهایت می بینیم که تورم 

کشور بر روی ۴0 درصد و قیمت ارز حدود ۵0 هزار تومان ثابت مانده است.

احمد بیات کارشناس بازار سرمایه

قطعاً وقتی بانک ها، تولیدکننده را در تامین منابع مالی دچار دردسر کنند به تولید صدمه 
وارد خواهد شــد. به تازگی دیدیم که بورس کالا نیز اوراق جدید با سود بالاتری منتشر کرد 
که طبیعی نیز بود، چون اگر سود بالاتری ندهند آنها نیز در راه می مانند و دیگر متقاضی 
نخواهند داشت چون رقیبی با سود 30 درصدی دارند که بانک مرکزی است. با بالا رفتن 
هزینه مالی تولیدکننده، اثر آن در قیمت نهایی که به مصرف کننده می رسد دیده خواهد 

شد و در نهایت تقاضا را کاهش خواهد داد و عملًا باعث رکود در بازار تولید خواهد شد.

روز گذشــته پرستاران و کادر درمان در چند استان نسبت به مطالبه حقوق شان اعتراض کردند. اعتراض این اقشار از جامعه موضوع تازه ای 
نیســت. مدت مدیدی است که شاهد این اعتراضات هســتیم. پرستاران برای چندمین بار در شهرهای مختلف ایران نسبت به تعرفه گذاری 
و شــرایط شغلی خود به کف خیابان آمدند. از آبان سال گذشته اعتراضات پرستاران در شهرهای مختلف شروع شده و همچنان ادامه دارد. 
البته این اعتراضات موضوع تازه ای نیســت اما آنطور که مطلعین می گویند شرایط شــغلی پرستاران به گونه ای پیش رفته که حتی زندگی و 
خانواده شان را در آستانه فروپاشی قرار داده و جامعه پرستاری را به شدت ملتهب کرده است. پرستاران با وجود تمام ناملایمات مسئولان امر 
در دوران کرونا جان خود را کف دســت گرفتند و به پشــتیبانی از مردم کشورشان ایســتادند. آنها با قراردادهای 89 روزه و بدون مزایا در دوره 
کرونا که همه از ترس به خانه هایشــان پناه برده بودند، در بیمارســتان ها از هیچ اقدامی - از پایکوبی برای روحیه بخشیدن به بیماران گرفته 
تا جان دادن در کنار بیماران - فروگذار نبودند. قرار بود این پرســتاران که بســیاری از مســئولان در کنار آنها عکس یادگاری گرفتند، بعد از کرونا اســتخدام شوند و 
 2 شرایط معیشتی بهتری برایشان رقم بخورد اما هیچ یک از این اتفاقات نیفتاد تا قول و قرار مسئولان امر در مورد جامعه پرستاری نیز در حد شعار باقی بماند. 

مقدم هم میهنان گرامی را در غرفه روزنامه هم میهن 
 29بهمن تا 2 اسفنددر بیست و چهارمین نمایشگاه رسانه های ایران گرامی می داریم.

 تهران ،مصلی امام خمینی
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